COMMENTARIA

rictur, sed etiam ante quatuordecimum: quatuordecimo vero morietur qui cum illa excretionem habebit alia omnia mediocria signa. Colligens tandem hæc omnia dicit, ita ergo coniectare oportet ex hoc sputo, ut ex lethali valde, & vsque ad quatuordecimum non deducente: quod etiam videtur dictis prius repugnare: nam dictum erat id sputum quantum in ipso agitur, significare mortem quatuordecimo die futuram: quomodo vocat nunc lethale valde & ad quatuordecimum non perducens? Ego quidem hic non puto refertur, cum dicitur ex hoc sputo, sputum purulentum & biliosum, sed hoc cum ei aliud lethale superuenit, de quo dixerat, si superueniat huic sputo aliquid horum morietur quidem homo priusquam ad quatuordecimum diem veniat, aut nono, aut vndecimo (de hoc ipso differens addit) ita ergo coniectare oportet ex hoc sputo, ut ex lethali valde, & vsque ad quatuordecimum non deducente. Duo hic notata velim, primum ubi describens Hippo. pessima singulorum generum signa, refert magnam & crebram respirationem, magnæ nomen non dici de proprie nuncupata magna (ea est perquam thorax multum dilatur) sed de sublimi, perquam omnes thoracis partes etiam sublimes mouentur, nam hæc

cum

cum paruitate & crebritate est pessima omnium. Deinde notatum velim cum quædam signa quibusdam annuendo, aut renuendo in signes vires habeant, excreationi dictæ nihil fortius annuere aut renuere respiratione: nimirum bona respiratio ad salutem aut mortis tarditatem, mala ad mortem & illius celeritatem plurimum valet.

Aliæ suppurationes rumpuntur, plurimæ quidem vigesimo aliæ trigesimo, aliæ quadragesimo, aliæ ad sexagesimum diem veniunt. Considerare autem oportet principium suppurationis fore colligentem à die quo primum homo febricitavit, aut quo primum illum rigorprehendit, & si dixerit pro dolore pondus ipsi fieri in loco, quo dolebat. Hæc enim in principijs suppurationum fiunt: ab his ergo temporibus rupturam oportet expectari suppurationum fore in dicta tempora.

ADhuc perseverat in disputatione de suppurationibus contingentibus in thoracis parte aliqua: itaque non hîc appellat alias suppurationes eas, quæ in aliis membris contingunt, sed quæ non sunt quales hæctenus descripsit, biliosæ scilicet quas descripsit
dicens,

COMMENTARIA.

dicens, suppuraciones, quæ cū bilioso adhuc sputo excreantur: eas suppuraciones dixit, so-
lere rumpi, aliæ vero rumpuntur vigesimo,
aliæ trigesimo, aliæ quadragesimo aliæ se-
xagesimo, verè hi dies non computantur
hîc, vt antea septimus: nam septimus illic di-
cebatur, à principio totius morbi, qui po-
test esse septimus totius morbi & quartus à
principio suppuracionis, hîc vero accipitur
principium computationis ab eo die, quo in-
cipit suppurari inflammatio, vt possit esse vi-
gesimus à suppuracione & quadragesimus à
primodie inflammationis: oportet ergo prin-
cipium suppuracionis agnosci, ne nos præ-
tereat. Sunt suppuracionis quæ fit, hæc in-
dicia: si inflammatio erat in ignobili par-
te, vt febrem non faciat, eo die quo suppu-
rari incipit, febrem faciet, si febrem faciebat
prius: exacerbari incipit vno aut duobus die-
bus suppuracionis (nam deinceps conquie-
scit, fitque lenta febris) acciduntque rigores
quidam sine causa manifesta, & sine ordine
(huius causa est corrosio particularum in in-
flammato membro) elapsis vno aut duo-
bus diebus, incipit homo sentire pro dolore
pungente, aut pulsante, aut tendente (quem-
cunque haberet) veluti pondus quoddam,
colligitur scilicet iam totus succus in cauum
quoddam,

quoddam, grauat q̄; ita membrum. Ab hoc ergo die terminos suppurationis expectare oportet, quæ quâquam terminis acutorum nō finitur, quia per mutatione inflammationis fit, non est ab instituto huius libri aliena, quia ex acuto morbo procedit.

Si vero sit suppuratio altero tantum latere, conuertere eos oportet, & discere ab eis num habeant dolorem altero latere, & an alterum altero calidius sit: & collocato homine super sano latere, interrogare an aliquod pondus ei videatur desuper impendere: si enim ita fit, in altero est suppuratio, ab eo in quo pondus incumbit.

Suppurationem intelligo hîc pus ipsum appellari, post ruptum iam tumorem: potest ergo pus contineri in vno laterum, aut quia eo latere fuit inflammatio, vt post pleuritidē fieri solet, aut quia fuit in pulmone, qui potest versus alterutrum latus rumpi. Cùm inflammatio lateris antecessit, non est opus signis ad cognoscendum quo latere, suppuratio sit, erit enim profecto eo, quo inflammatio fuit, sed cum ex pulmonia est, conuersione de latere in latus sentitur, vt Hippocrat. docet.

COMMENTARIA

Suppuratos omnes agnoscere oportet his signis, primum quidem si febris non intermittit, sed per diem mitis est, per noctem maior, & sudores multi superueniunt, & tussis fortis fit, & excreant nihil mentione dignum & oculi caui fiunt, & maxilla sunt rubentes & vugues manuum curuantur, digiti autem calent, & maxime extremi, & in pedibus tumores fiunt, & cibos non appetunt, & pustula fiunt toto corpore.

AB eo loco, quo scripsit considerari oportet principium suppurationis fore, scribit ea signa, quæ accidunt suppurationem patiētibus, quibusq; agnoscuntur. Describit vero illa eo ordine, quo contingunt, nimirum nō omnia hucusq; scripta signa simul eueniunt illis neq; omnibus, sed alia ante alia. Paulo ante descripsit eos qui primum suppurationem pati incipiunt, & gradatim processit ad hæc vsq;, quæ modò describit, quæ iam tabe laborare hominem significant: iis enim qui cum suppuratione iam tabescunt, accidit febricula quædam lenta, sed quæ nūquam intermittit, & quæ per noctem maior apparet: nā commune est omnibus tabescentibus quacūque ex causa incalescere cum humectantur,

(ita

(ita enim in calefcunt à cibo) conftat vero vt nox & fomnus fint in rebus humeſtantibus, dies & vigilia, in exſiccantibus. Sudores etiam illis accidunt admodum, ſunt enim ex concentricis facultatis debilitate: tuſſis etiam iis fit, ob pus in thorace, ſed non excreant quicquam effatu dignum: nam ſi ita excrearent & expurgarentur, certe non tabeſcerent. Oculos excauare, extenuationem & ſiccitatem nimiam, & hanc ipſam vngues curuos reddere poſſe, notius eſt quam vt monſtrati debeat. Quod rubeant maxillæ, eadem cauſa facit, quæ ante ſuppurationem ſolet in pulmonia, vapores nimirum calidi à pulmone rectà aſcendentes. Digiti potiffimum extremi calent hiſ eâdem cauſa, qua manus ardere ſolent ob intemperiem calidam iecoris: nimirum emergunt, concurruntq; ad manus venæ copioſæ & arteriæ fuligines differentes: eſt vero peculiare hoc tabidis ex ſuppuratione nõ adeo cum aliis, qui hectica febre laborant commune: quia habent ij in thorace multum ſuccum concluſum & putreſcentem, à quo multæ fuligines per arterias in extremas partes diſtrahuntur, iis hominibus grauius iam affectis ſolent tandem pedes intumeſcere, & puſtulæ per corpus totum fieri, eâdem cauſa qua hydrops præ debilitate

COMMENTARIA

litate facultatis naturalis male commutato alimento. Hi etiam ob calorem, in ventriculi ore factum iam, sensum famis amittunt: quãquam vbi necessitas magna iam est, membra arescant. Verum hæc signa prioribus adiuncta, non solum hominem suppuratione laborare aperte indicant, sed etiam in difficilima iam affectione esse constitutum.

Suppurationes ergo diuturnæ habent hæc signa, & credere illis admodum oportet. Quæcũque autem recentes sunt his significantur, siquid eorum quæ in principio sũt, accidat, & difficilius spiret homo.

Suppurationes cũ iam sunt veteres agnoscuntur signis quæ vltimò relata sunt: si sunt recentes illis quæ primò diximus (dictum. n. à me iam est vt Hippocrates signa hæc scribat eo ordine quo eueniunt) & præterea difficili respiratione quæ sentitur in suppuratione recenti magis quam in antiqua, quia est difficultas respirandi recens vt affectio ipsa recens est.

Quæ vero citius aut tardius rumpuntur his agnosci oportet, si dolor in principio fiat, & difficultas respirandi, & tussis & sputum perseue-

perseueret continenter, vsq; ad viginti dies, spectare ruptionem, & adhuc prius. si vero mansuetior dolor sit, & alia omnia secundum rationem, his spectare ruptionem tardius. Necesse autem est fieri dolorem, & difficultatem respirandi, & excreationem, ante ruptionē puris.

Dictum antea est, suppurationes pulmonis non biliosas, rumpi solere, alias citius, vigesimo inquam aut trigesimo, alias tardius quadragesimo aut sexagesimo, modo docet per signa, præcognoscere an fiens suppuratio citò an tardius rumpenda sit. Vt docet Gal. 3. de crisi-
 sibus, morbi species agnoscitur symptomatis propriis: magnitudo, illorū magnitudine: motus, illorum motu: præsensio temporis iudicationis morbi, pendet ex notitia magnitudinis & celeritatis morbi: nam magni motu iudicatur, celeres motu, breui: ruptione est veluti quædam suppurationis iudicatio: ergo suppurationē cui signa, quæ suppurationes solent cōsequi magna sunt, & celeris motus, hoc est multum & continenter vrgentia, certum est rumpendam cito: cui contraria accidunt, tardius. Dictū vero antea est, suppurationi quæ fit, accidere dolorem & difficultatem spirandi, ac tussim cum quâdā excreatione: hæc maiora fiunt cum pus conficitur, atq; cum festi-

COMMENTARIA

nantiùs conficitur, multo maiora, ac minus in
 termittentia: hoc est quod dicit, necesse autē
 est fieri dolorem, & difficultatem respirandi,
 & excreationem, ante ruptionem puris.

*Supersunt ex his, maximè quidem quos fe-
 bris reliquerit eodē die post ruptionē, & cibos
 citò appetierint, & siti caruerint, & vèter par-
 ua & consistentia deijcit, & pus albū, læue &
 cōcolor sit, & pituita carēs, & sine labore &
 tussi magna: optimè ergo ita, & celerrime libe-
 rabūtur: sin minus, si propè hæc fiant. Moriun-
 tur autē his: si febris non dimittit, vel cū videa-
 tur dimisisse ipsos, statim videtur incalescens,
 & sitim habeant, & cibos non appetāt, & vè-
 ter humida sit, & pus chlorū & liuidū spuant,
 vel pituitosum & spumosum: si hæc omnia
 fiant, moriuntur, quibuscumq; autem horum
 quædam fiunt, quædam non, quidam illorū mo-
 riuntur. quidam longo tempore liberātur. Ve-
 rum ex signis omnibus, quæ in his sunt, signifi-
 cationem capere oportet, & alijs omnibus.*